
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121300046

46

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000262201880. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de material de consumo de informática,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 13/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152004-5-00025-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 13/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/12/2018) 152004-00001-2018NE000810

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000179201819. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição de cartuchos originais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 13/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida
Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152004-5-00026-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 13/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/12/2018) 152004-00001-2018NE000810

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 19/2018, que_tinha por objeto aquisição Equipamentos de
ProteçãoIndividual, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora: EPINET INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO (CNPJ: 14.984.352/0001-33),Item 3, valor
unitário R$ 21,30; Item4, valor unitário R$ 21,55; Item 5, valor unitário R$ 21,45; Item 6,
valor unitário R$ 21,20; Item 7, valor unitário R$ 21,35; Item9, valor unitário R$ 7,45; Item
10, valor unitário R$ 1,00; Item 11, valor unitário R$ 5,90; Item 12, valor unitário R$_8,55.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 24.296,30MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
(CNPJ:18.274.923/0001-05), Item 2, valor unitário R$ 13,37; Item 14, valor unitário R$
63,11. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.863,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 41.159,30.
Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 12/12/2018) 158156-26425-2018NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EDITAL Nº 127, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23 de abril de 2015, resolve prorrogar por mais
02 (dois) anos a partir de 28.12.2018, a validade do Concurso Público para Professor
Efetivo, objeto do Edital nº 94, de 26/08/2016, publicado no D.O.U. de 30/08/2016, Edital
de Homologação de 28/12/2016, publicado no D.O.U. de 29/12/2016, seção 3, página
34.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL Nº 128, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, resolve prorrogar por mais 02
(dois) anos a partir de 29.12.2018, a validade do Concurso Público para Técnico, objeto do
Edital nº 59/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, e Edital de
Homologação de 29/10/2016, publicado no DOU de 30/12/2017, seção 3, página 61.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL Nº 129, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, resolve prorrogar por mais 02
(dois) anos a partir de 29.12.2018, a validade do Concurso Público para Técnico, objeto do
Edital nº 60/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, e Edital de
Homologação de 29/10/2016, publicado no DOU de 30/12/2017, seção 3, página 65.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais, em atenção aos artigos 46 e 47 da Lei Nº 8.112/90, ao
art. 9º, §4º, da Orientação Normativa nº 05/2013/SEGEP/MPOG, e tendo em vista o que conta
no Proc. nº 23041.038726/2017-91, de 17/10/2017, resolve:

Notificar a Sr. JOSÉ LUNA FILHO, na qualidade de herdeiro necessário de ADIR
FRAGOSO LUNA, por não ter sido possível sua notificação por meio de Carta Oficial - via postal
(AR) e nos termos do art. 9º, §4º da ON nº 5 de 2013, para, no prazo de 15 (quinze) dias a
contar desta data, prestar informações acerca do processo administrativo sob nº
23041.038726/2017-91, a fim de que sejam quitados os valores pagos indevidamente após o
óbito da aposentada. Solicitamos para tanto o seu comparecimento na Coordenação de
Aposentadoria e Pensão, localizada na Rua Odilon Vasconcelos, 103, sala 201 - Jatiúca - Maceió-
AL. Transcorrido o prazo, caso não haja o comparecimento, o expediente será encaminhado à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional para inscrição em Dívida Ativa da União, sendo
passível, também, de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor
Público Federal - CADIN.

MELISSA ROSSANA DE OLIVEIRA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158160

Nº Processo: 23228000709201883. DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05965546000109.
Contratado : COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPA- CEA. Objeto: Contratação de
serviço de fornecimento de energia elétrica para o IFAP - Campus Laranjal do Jari.
Fundamento Legal: lei 8.666/93, art 24, inciso XXII. Vigência: a partir de 11/12/2018, com
data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011.
Valor Total: R$344.850,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800123 Fonte: 8100000000 -
2018NE800124. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 12/12/2018) 158160-26426-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158160

Número do Contrato: 10/2017. Nº Processo: 23228001728201746. PREGÃO SRP Nº
35/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09107461000132. Contratado : SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS -
ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº10/2017, referente a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apoio administrativo,
técnico e operacional para o IFAP - Campus Laranjal do Jari. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art 57. Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Valor Total: R$163.666,86. Fonte:
8100000000 - 2018NE800026. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 12/12/2018) 158160-26426-2018NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158562

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23386001031201833. PREGÃO SISPP Nº
4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 12638119000173. Contratado : DEBORA DUARTE ARAUJO -.Objeto:
Prorrogação do contrato por 12 (doze)meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93. art. 57,II, §2°
.Vigência: 21/12/2018 a 21/12/2019. Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 12/12/2018) 158562-26403-2018NE800012
CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 155440

Nº Processo: 23754001136201857 . Objeto: Serviço de ornamentação no prédio do
Auditório Canaã para solenidade de formatura das turmas de 2018 atendendo as
necessidades do IFAM Campus Tefé. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Não se trata a contratação
de parcelas de uma mesma compra, valor é inferior ao descrito no art. 24 inciso II da
8.666/93. declaração de Dispensa em 12/12/2018. JAIRO MOURA DOS SANTOS. Chefe do
Dap. Ratificação em 12/12/2018. HELDER OLIVEIRA FRAZAO. Diretor Geral Substituto. Valor
Global: R$ 1.300,00. CPF CONTRATADA : 775.157.902-10 RAULIANE DE OLIVEIRA
Q U E I R OZ .

(SIDEC - 12/12/2018) 155440-26403-2018NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 155440

Nº Processo: 23754001180201867. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
materiais e equipamentos de copa e cozinha.. Total de Itens Licitados: 44. Edital:
13/12/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Bc Joao Estefano, Nº
625, Sao José, - Tefé/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155440-5-00008-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAIRO MOURA DOS SANTOS
Chefe do Dap

(SIASGnet - 11/12/2018) 155440-26403-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 22/2017. Nº Processo: 23278012672201841. INEXIGIBILIDADE Nº
87/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 60734837000196. Contratado : CENGAGE LEARNING EDICOES LTDA. -
.Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 art 57 inc II . Vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019. Data de Assinatura:
23/11/2018.

(SICON - 12/12/2018) 158145-26427-2018NE800007
CAMPUS JACOBINA

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 23278.013253/2017-45, Contrato nº 08/2017, Referente ao Edital de Tomada de
Preços nº 02/2017, UASG:158592-Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ:10.764.307/0017-80, Contratada: COMPAC CONST R U ÇÕ ES
LTDA-EPP-LTDA, CNPJ-10.593.378/0001-08, Objeto: Rescisão unilateral deste contrato que
trata-se da prestação de serviços de Execução da Obra de Adequação de Estrutura para
Funcionamento de Oficinas e Laboratórios no campus Jacobina. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislação relativa ao tema. Data da Rescisão: 22 de novembro de
2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23327002509201847. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de vigilância armada e desarmada,
executada por profissional qualificado.

JOSE RIBAMAR SIMAO DA SILVA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2018) 158129-26404-2018NE800039

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-13T00:47:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




